Niţă Stan îşi întoarse privirea cătră in
trarea principală a castelului. Podul mişcă
tor, ridicat preste deschizătură, închidea poarta
între doi pilaştri de peatră, pe care era gra
vată armătura şi emblema baronilor de Gorţ.

(Va urma).

Pag. 598 S ib i i a, Mercuri, T R I B U N A 9/21 Iulie 1897 Nr. 150

Parlamentul maghiar.
Şedinţa din ip Iulie n.

Ziua de ieri a fost ziua ministrului de
finanţe In dieta maghiară. A vorbit dl Lu
kács László trei ore şi jumătate, combătând,
răsturnâud şi nimicind toate argumentele opo-
8iţiei, aduse contra proiectului de lege despre
darea de zăhar.